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证券代码：002444             证券简称：巨星科技             公告编号：2024-007 

杭州巨星科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 1,194,478,182 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 巨星科技 股票代码 002444 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 周思远 陆海栋 

办公地址 杭州市上城区九环路 35 号 杭州市上城区九环路 35 号 

传真 0571-81601088 0571-81601088 

电话 0571-81601076 0571-81601076 

电子信箱 zq@greatstartools.com zq@greatstartools.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

报告期内，公司继续重点围绕欧美家庭消费用工具及箱柜（Consumer tools＆storage）领域发展

主营业务兼顾布局工业生产用工具及设备（Industrial tools＆ equipment），同时大力推进产品结构

和业务模式发展，面对客户品牌（ODM）业务快速下滑的不力局面，全力发展自有品牌（OBM）业务仍然

逆势取得了除箱柜业务以外的行业市场份额提升，手工具和动力工具业务继续保持增长。 
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报告期内，公司实现营业收入 1,092,999.28万元，同比下降 13.32%。2023年公司归属于上市公司

股东的净利润 169,161.28 万元，同比增长 19.14%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

169,749.10 万元,同比增长 16.67%。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
19,683,797,2

71.17 

18,579,554,7

96.77 

18,596,305,7

92.11 
5.85% 

17,307,154,8

86.67 

17,307,154,8

86.67 

归属于上市公

司股东的净资

产 

14,847,980,0

75.62 

13,397,947,5

43.83 

13,398,132,7

56.12 
10.82% 

10,598,896,7

46.70 

10,598,896,7

46.70 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
10,929,992,8

02.32 

12,610,189,5

90.33 

12,610,189,5

90.33 
-13.32% 

10,919,683,3

44.37 

10,919,683,3

44.37 

归属于上市公

司股东的净利

润 

1,691,612,75

6.79 

1,419,559,50

7.10 

1,419,854,70

9.56 
19.14% 

1,270,003,39

6.40 

1,270,003,39

6.40 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

1,697,490,98

7.11 

1,454,643,77

2.32 

1,454,938,97

4.78 
16.67% 

1,073,557,96

5.88 

1,073,557,96

5.88 

经营活动产生

的现金流量净

额 

2,125,854,92

5.65 

1,631,836,64

2.39 

1,631,836,64

2.39 
30.27% 

18,632,169.6

7 

18,632,169.6

7 

基本每股收益

（元/股） 
1.4162 1.24 1.2446 13.79% 1.13 1.13 

稀释每股收益

（元/股） 
1.4162 1.24 1.2446 13.79% 1.13 1.13 

加权平均净资

产收益率 
11.89% 12.31% 12.31% -0.42% 12.70% 12.70% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2023年 1月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂
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时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 2,555,292,092.76 2,689,969,108.15 3,364,956,201.89 2,319,775,399.52 

归属于上市公司股东

的净利润 
302,441,087.90 570,109,868.37 633,634,145.08 185,427,655.44 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

285,040,709.60 621,426,317.87 640,411,354.85 150,612,604.79 

经营活动产生的现金

流量净额 
339,474,152.99 624,769,727.31 422,823,716.34 738,787,329.01 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

31,368 

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数 

33,519 
报告期末表决权恢复

的优先股股东总数 
0 

年度报告披露日前一个月末表

决权恢复的优先股股东总数 
0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 

持有有限售

条件的股份

数量 

质押、标记或冻结

情况 

股份状态 数量 

巨星控股集团有限公司 境内非国有法人 38.56% 463,739,864 0 不适用 0 

香港中央结算有限公司 境外法人 4.60% 55,270,995 0 不适用 0 

仇建平 境内自然人 4.24% 51,015,258 38,261,443 不适用 0 

中国工商银行股份有限公司－富

国天惠精选成长混合型证券投资

基金（LOF） 

其他 1.61% 19,306,800 0 不适用 0 

全国社保基金四一八组合 其他 1.23% 14,752,300 0 不适用 0 

中信证券股份有限公司－社保基

金 17052 组合 
其他 1.15% 13,793,219 0 不适用 0 

王玲玲 境内自然人 1.08% 12,950,960 9,713,220 不适用 0 

全国社保基金一一五组合 其他 1.06% 12,800,000 0 不适用 0 

澳门金融管理局－自有资金 其他 1.01% 12,202,208 0 不适用 0 

中国建设银行股份有限公司－交

银施罗德经济新动力混合型证券

投资基金 

其他 1.00% 12,070,647 0 不适用 0 

上述股东关联关系或

一致行动的说明 

巨星控股集团有限公司、仇建平、王玲玲存在关联关系，属于《上市公司收购管理办法》中规定

的一致行动人。 

参与融资融券业务股

东情况说明（如有） 
无 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

适用 □不适用 
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单位：股 

前十名股东参与转融通出借股份情况 

股东名称

（全称） 

期初普通账户、信用账

户持股 

期初转融通出借股份且

尚未归还 

期末普通账户、信用账

户持股 

期末转融通出借股份且

尚未归还 

数量合计 
占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 

巨星控股

集团有限

公司 

452,305,8

64 
37.61% 

11,434,00

0 
0.95% 

463,739,8

64 
38.56% 0 0.00% 

澳门金融

管理局－

自有资金 

6,602,332 0.55% 0 0.00% 
12,202,20

8 
1.01% 342,600 0.03% 

全国社保

基金一一

五组合 

12,300,00

0 
1.02% 500,000 0.04% 

12,800,00

0 
1.06% 0 0.00% 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期新

增/退出 

期末转融通出借股份且尚未

归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持

股及转融通出借股份且尚未归还

的股份数量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

Citibank, National Association 退出 0 0.00% 0 0.00% 

招商银行股份有限公司－交银施罗德

创新领航混合型证券投资基金 
新增 0 0.00% 0 0.00% 

中信证券股份有限公司－社保基金

17052 组合 
新增 0 0.00% 0 0.00% 

澳门金融管理局－自有资金 新增 342,600 0.03% 12,544,808 1.04% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 
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三、重要事项 

1、报告期内，公司收到全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室发布的《关于对浙江省认

定机构 2022年认定的高新技术企业进行备案的公告》，公司顺利通过了高新技术企业认定备案，高新

技术企业证书编号：GR202233005456，发证日期：2022 年 12 月 24 日，有效期：三年。 

2、报告期内，公司发行的 GDR兑回限制期已于 2023年 3月 14日（瑞士时间）届满， 发行的 GDR

自 2023年 3月 15日起可以转换为公司 A股股票。截至报告期末，发行的 GDR已全部转换为公司 A股股

票。   

3、报告期内，公司取得美国某大型零售业公司的采购确认，采购标的为无绳锂电池电动工具和相

关零配件，采购范围为北美数千家门店的未来三年全部该系列电动工具和零配件产品的销售和服务，预

计订单金额为每年不少于 4000万美元，超过公司 2022年动力工具产品收入的 10%。 

4、报告期内，公司连续获得公司核心客户 The Home Depot, Inc.（以下简称“家得宝”）D59 

Storage 部门颁发的“Partner of the Year”奖项和 Lowe'S Companies, Inc.（以下简称“劳氏”）

工具部门颁发的“Vendor Partner of the Year”奖项。  

5、报告期内， 公司拟通过支付现金的方式购买 Hexagon Smart Solutions AB 持有的 TESA Group

的全部资产，包括 TESA Precision Measurement Instruments Sarl 100%股权及其相关的中国、美国、

法国公司资产，交易价格为不超过 4000万欧元。截至本报告披露日，上述资产已完成交割。 

 

 

杭州巨星科技股份有限公司 

董事长：仇建平 

二〇二四年四月二十四日 
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